- 1 -

２０２０年度 第７回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： ２０２０年１１月９日（月）１４時３５分～１６時２５分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４７名（定足数２４名）

出席者 ： ４６名（定足数充足）

議 長 ： 髙尾 謙史（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

   幹事より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

２．2021年度学科目編成について

  髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度学科目編成について途中経過が報告された。

３．2021年度本学科所属教員の兼担依頼について

   幹事より、別紙資料に基づき、2021年度本学科所属教員の兼担依頼について報告があり、承認さ

れた。

４．2021年度学年暦（案）について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、学籍異動が報告され、承認された。

５.その他

なし。

Ⅱ．報告承認事項

１．2021年度入学試験合否判定(自己推薦 前期、編入学)について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021 年度入学試験合否判定(自己推薦 前期、編入学)につい

て、2020年 10月 26日外国語学部執行部会を開催し、合否判定を行った旨報告された。さらに、各

学科主任より合否判定結果が報告され、承認された。

２．2021年度入学試験合否判定(指定校、第一高等学校、公募制、外国人留学生入試 前期)について

     髙尾議長より、2021年度入学試験合否判定(指定校、第一高等学校、公募制、外国人留学生入試

前期)について、外国語学部教授会開催がないため、例年どおり外国語学部執行部(主任会議 11/23)

一任とする旨の提案があり、承認された。

３．「学習成果可視化」のためのＤＰ、ＣＰの見直しについて

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、「学習成果可視化」のためのＤＰ、ＣＰの見直しについて報告

があり、承認された。

４．兼職願について

      幹事より、別紙資料に基づき、兼職願について報告があり、承認された。

５. 学生の派遣について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生の派遣について報告があり、承認された。

６．外国語学部日本語教師養成課程の 2021年度の運営について

    日本語学科教授より、別紙資料に基づき、外国語学部日本語教師養成課程の 2021年度の運営に

ついて説明があり、承認された。

７. 2021年度交流協定校(ドイツ語圏)派遣留学生の選考試験合格者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度交流協定校(ドイツ語圏)派遣留学生の選考試験合格

者について報告があり、承認された。

- 2 -

８. 2021年度英語学科交流協定校(ドイツ語圏)派遣留学生の選考試験合格者について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2021年度英語学科交流協定校(ドイツ語圏)派遣留学生の選考

試験合格者について報告があり、承認された。

９．その他

   なし。

Ⅲ．報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

   東松山担当主任より、東松山キャンパス運営委員会報告について特段なしとの発言があった。

２．入学センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、入学センターからの報告について説明があった。

３．キャリアセンターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、キャリアセンターからの報告について説明があった。

４．学生支援センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があった。

５．国際交流センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告について説明があった。また、

2021年度奨学金留学に関わる日本語学科 1名の派遣枠について、英語学科の奨学金留学派遣候補者

の次点者に適用することが確認された。

６．地域連携センターからの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、地域連携センターからの報告について説明があった。

７．全学ＦＤ委員会からの報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、全学ＦＤ委員会からの報告について説明があった。

８．教員評価および研究支援ワーキング・グループ検討結果について

   高尾議長より、別紙資料に基づき、教員評価および研究支援ワーキング・グループ検討結果に対

する意見について報告された。

９. 語学教育研究所からの報告について

語学教育研究所所長より、2021年度予算案について、また『研究論叢』および『語学教育フォー

ラム』制作の進捗状況について報告された。

10. 理事会および常務審議会報告について

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、理事会および常務審議会報告について説明があった。

11. 2020年度後期試験について（定期・追試験の中止）

   髙尾議長より、別紙資料に基づき、2020年度後期試験について説明があった。

12. 個人用パソコンの必携化について

髙尾議長より、別紙資料に基づき、個人用パソコンの必携化について報告された。

13. 大学等が学生に求める押印の見直し及び大学等・学生間における連絡手段のデジタル化の推進に

ついて（依頼）

幹事より、別紙資料に基づき、大学等が学生に求める押印の見直し及び大学等・学生間における

連絡手段のデジタル化の推進について説明があった。

14. その他

なし。

Ⅳ．教員人事

①2021年度英語学科専任教育職員の採用について

- 3 -

英語学科専任教育職員の採用について、投票の結果、投票総数の３分の２以上を得たので、承認

された。

②2021年度中国語学科特任教員（協定に基づく出向）の採用年度期間の変更について

  中国語学科主任により、別紙に基づき、2021年度中国語学科特任教員（協定に基づく出向）の採

用年度期間の変更について説明があり、承認された。

 ③2021年度専任教員昇任人事について

       髙尾議長より、教員昇任人事について提案があり、別紙報告書に基づき、昇任候補者選考委員会

の審査結果が報告され、外国語学部内規第 21 条第 6 項に基づき、外国語学部共有ドライブにて同

氏研究業績の閲覧を可能とし、次回教授会において質疑応答を行った後、昇任可否の投票を実施す

ることとした。

④2021年度非常勤講師の移籍の依頼について

    髙尾議長より、兼担依頼をしていた国際関係学部国際文化学科所属の非常勤講師について、同

学科の主たる担当科目が無くなるため、外国語学部英語学科への移籍を依頼することについて説

明があり、承認された。

                                                              以上